CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal JOSÉ MENTOR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , de 2012

(Do Sr. José Mentor)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor Ministro

de Estado das Cidades informações sobre

o relatório e suas conclusões da vistoria

realizada nas obras do PAC-I, financiadas

pelo Banco Nacional do Desenvolvimento

Econômico e Social – BNDES ao Município

de Americana/SP.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e em

complementação aos Requerimentos de Informação nº 1320/11 e 1729/12, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de

Estado das Cidades, Sr. Aguinaldo Velloso Borges Ribeiro, o presente requerimento

de informação solicitando o envio do(s) relatório(s) e conclusões da vistoria realizada

nas obras financiadas pelo BNDES no Município de Americana/SP.

JUSTIFICAÇÃO

No Município de Americana/SP, a administração pública municipal

está executando importantes obras, para o desenvolvimento social e local, com

recursos públicos do Governo Federal, recebidos por financiamento do BNDES -

Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social.

No entanto, referidas obras sofreram diversos questionamentos,

não apenas por parte da Câmara Municipal de Americana, mas também pela

imprensa local e regional e por importantes segmentos da sociedade americanense,

além de órgãos da Administração Federal (Ministério do Planejamento, Ministério das

Cidades, BNDES, TCU, CGU e Ministério Público Federal).

Vistoria realizada pelo BNDES resultou na suspensão das

liberações de repasses financeiros ao Município. Relatório da Controladoria Geral da

União está em fase de conclusão e o relatório de visita deste Ministério já foi

concluído.

Diante do exposto, visando o prosseguimento dos trabalhos de

fiscalização nas referidas obras, solicito a Vossa Excelência aprovação do presente

Requerimento de Informação, para posterior encaminhamento da solicitação ao

Ministério das Cidades.

Sala das Sessões, em      de agosto de 2012.

Deputado JOSÉ MENTOR
PT/SP